Дело № 1-656/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 октября 2023 года г. Миасс Челябинской области

Миасский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Лыжиной В.И., 

при секретаре Матвеевой Н.А., 

с участием государственного обвинителя Воронина С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Басилашвили А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., судимого:

28 октября 2010 года Ленинским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области с учетом изменений, внесенных в приговор постановлением Кыштымского городского суда Челябинской области от 13 октября 2011 года, по ч. 4 ст. 111 УК РФ (в редакции ФЗ № 26-ФЗ от 07.03.2011 года) к 8 годам 7 месяцам лишения свободы, освобожденного 27 марта 2018 года по постановлению Кыштымского городского суда Челябинской области от 15 марта 2018 года условно - досрочно на 4 месяца 1 день;

проживающего по месту регистрации по адресу: Челябинская область, г. Миасс, 

<

...>, - обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи лицом, в отношении которого решением Кыштымского городского суда Челябинской области от 21 февраля 2018 года, вступившего в законную силу 06 марта 2018 года, установлен административный надзор сроком на восемь лет с административными ограничениями в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов, с возложением обязанности являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, с целью уклонения от административного надзора, после постановки на учет в Отделе МВД РФ по г. Миассу Челябинской области, расположенном по ул. 8 Июля, д. 23а, г. Миасса Челябинской области, будучи ознакомленным с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а так же будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, необходимости письменного уведомления лица, осуществляющего административный надзор, о смене места жительства, 28 июня 2023 года самовольно сменил избранное им место жительства по адресу: АДРЕС, не сообщив об этом в орган внутренних дел по месту жительства, лишив сотрудников Отдела МВД России по г. Миассу Челябинской области возможности осуществлять контроль за соблюдением им ограничений, установленных судом, с 28 июня 2023 года по 08 июля 2023 года проживал в различных частях г. Миасса Челябинской области, таким образом, в период с 28 июня 2023 года по 08 июля 2023 года умышленно уклонялся от административного надзора.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал, показал, что, зная о том, что в отношении него установлен административный надзор, будучи ознакомленным со всеми ограничениями, запретами, обязанностями, в том числе уведомлять участкового уполномоченного об изменении места жительства, будучи предупрежденным об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, самовольно, с целью уклонения от административного надзора, без уведомления сотрудников полиции, с 28.06.2023 года ушел из дома, сменил место своего жительства с АДРЕС, употреблял спиртное, находясь по различным адресам в г. Миассе, 08.07.2023 года вернулся домой, куда приехали сотрудники полиции и доставили в отдел.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что работает в должности участкового уполномоченного Отдела МВД России по г. Миассу Челябинской области, 04.04.2018 года на административный учет в связи с решением Кыштымского городского суда об установлении административного надзора был поставлен ФИО1, который указал местом своего проживания АДРЕС, при постановке на учет ФИО1 были разъяснены правила, порядок, ограничения, запреты, обязанности, связанные с административным надзором, в том числе обязанность по уведомлению участкового полиции о смене места жительства, так же ФИО1 был предупрежден о последствиях нарушения административного надзора и об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора; с июня 2023 года ФИО1 престал ходить на регистрацию, покинул место своего жительства, без уведомления сотрудников полиции, с 28.06.2023 года был объявлен в розыск, как лицо в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившее место жительства, что было установлено в ходе проверок, в связи с чем уклонился от административного надзора; 08.07.2023 года обнаружен в ходе проведения розыскных мероприятий и доставлен в отдел полиции (л.д. 87-90);

- показаниями свидетеля ФИО6 о том, что совместно проживает с супругом ФИО1 по адресу: АДРЕС; в отношении мужа установлен административный надзор и тот должен проживать по выбранному месту жительства и в ночное время находиться дома; с 27.06.2023 года муж стал употреблять спиртные напитки, 28.06.2023 года ушел из дома, вернулся домой только 08.07.2023 года, где тот находился не известно (л.д. 93-94);

- рапортом ст. УУП и ПДН Отдела МВД России по г. Миассу Челябинской области ФИО7 от 12.07.2023 года об обнаружении в действиях ФИО1, в отношении которого решением Кыштымского городского суда Челябинской области от 21.02.2018 года установлен административный надзор, с 28.06.2023 года самовольно оставившего избранное им место жительства по адресу: АДРЕС, признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 8); 

- актами посещения 28.06.2023 года, 01.07.2023 года, 05.07.2023 года поднадзорного лица – ФИО1 по адресу: АДРЕС, согласно которым ФИО1 на момент проверки отсутствовал дома (л.д. 25, 27, 29);

- решением Кыштымского городского суда Челябинской области от 21.02.2018 года, вступившего в законную силу 06 марта 2018 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на восемь лет с административными ограничениями в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов, с возложением обязанности являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д. 31-32); 

- протоколом выемки 22.08.2023 года у УУП и ПДН Отдела МВД России по г. Миассу Челябинской области дела административного надзора 34/18 и контрольно-наблюдательного дела 5/23 в отношении ФИО1, осмотренные дознавателем 22.08.2023 года и признанные вещественными доказательствами (л.д. 17-19, 20-24, 33-48, 49-82), в которых имеются в копиях:

заключение от 04.04.2018 года о заведении дела административного надзора, постановке на профилактический учет и установлении административного надзора в отношении ФИО1 (л.д. 34);

график регистрации, согласно которому ФИО1 установлена регистрация каждый 3 и 4 среду месяца (л.д. 35);

информационная карточка на поднадзорное лицо – ФИО1 в котором указан адрес проживания: АДРЕС (л.д. 36);

сведения о разъяснении 04.04.2018 года ФИО1 прав, обязанностей, в том числе обязанности уведомления орган внутренних дел о перемене места жительства (л.д. 38, 39);

предупреждение ФИО1 от ДАТА о последствиях нарушения административного надзора, в том числе разъяснение ФИО1 положений ст. 314.1 УК РФ (л.д. 40-42);

регистрационный лист с отметками о неявках ФИО1 на регистрацию 21.06.2023 года и 27.06.2023 года (л.д. 48);

рапорт должностного лица Отдела МВД России по г. Миассу Челябинской области от 28.06.2023 года, со сведениями о том, что в ходе проверки ФИО1 установлен факт не проживания того в АДРЕС (л.д. 53,54); 

постановление от 28.06.2023 года о заведении в отношении ФИО1 контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, самостоятельного оставившего место жительства (л.д. 55);

задания по розыску поднадзорного лица (л.д. 56-61).

Все приведенные судом доказательства относятся к настоящему уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона РФ, не вызывают сомнений в достоверности, достаточны для разрешения уголовного дела.

Обстоятельства совершения ФИО1 преступления суд устанавливает из показаний свидетелей Свидетель №1, ФИО6, которые согласуются с признательными показаниями самого ФИО1, не доверять их показаниям у суда оснований нет, поскольку они последовательные, логичные, согласуются друг с другом и с иными исследованными доказательствами. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При такой квалификации суд исходит из того, что решением суда в отношении осужденного и освобождаемого из мест лишения свободы ФИО1, имеющего судимость за совершение преступления при особо опасном рецидиве, был установлен административный надзор. В период административного надзора ФИО1 покинул место своего жительства и с 28.06.2023 года до 08 июля 2023 года пребывал в неустановленном месте. О цели уклонения от административного надзора свидетельствуют как признания самого ФИО1 в ходе предварительного расследования, так и фактические обстоятельства дела, согласно которым ФИО1 самовольно покинул место жительства, о смене места жительства сотрудников полиции в известность не поставил, место своего пребывания скрывал, был обнаружен сотрудниками полиции в ходе проведения розыскных мероприятий, когда вернулся домой 08.07.2023 г. 

При этом период уклонения ФИО1 от административного надзора, указанный в обвинительном акте с 28.06.2023 до 11.07.2023 г., подлежит уточнению, а именно до 08.07.2023 г., поскольку именно в 08.07.2023 года он был обнаружен и доставлен сотрудниками полиции в ОМВД, что подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО6, соответствующими показаниям самого подсудимого. Последующее составление рапорта о тех же обстоятельствах от 11.07.2023 г. и прекращении розыска 11.07.2023 (л.д. 65, 66) не свидетельствует об ином периоде преступления. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает следующее. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает: признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления признательными объяснениями, показаниями, ослабленное состояние здоровья самого подсудимого, обусловленное наличием ряда заболеваний и инвалидностью III группы, а также его супруги. 

Обстоятельств активного способствования раскрытию преступления, судом не установлено, т.к. причастность к нему была установлена из иных источников.

Назначая наказание подсудимому, суд также учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, где проживает с супругой, ведет домашнее хозяйство, состоит на учете у врача-нарколога. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, против правосудия, личности подсудимого ФИО1 суд считает, что исключительные обстоятельства для применения ст. 64 УК РФ, а также ст. 53.1 УК РФ отсутствуют, исправление ФИО1, заверившего суд о ведении впредь законопослушного образа жизни, возможно в условиях условного осуждения к лишению свободы с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ и ст. 73 УК РФ, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, для восстановления тем самым социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для назначения наказания по правилам ч. 5 ст. 61 УК РФ нет, поскольку рассмотрение уголовного дела в особом порядке не состоялось.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде четырех месяцев лишения свободы. 

В соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком шесть месяцев, обязав его в период испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденного, не менять без ведома этого органа своего места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- дело административного надзора № 34/18, контрольно-наблюдательное дело № 5/23 на имя ФИО1 (л.д. 33-48, 49-82, 83-84), переданное на хранение УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Миассу Свидетель №1, - оставить по принадлежности в Отделе МВД России по г. Миассу Челябинской области, копии дела административного надзора и контрольно-наблюдательного дела, хранящиеся в материалах дела, оставить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения подачей апелляционных жалобы и представления через Миасский городской суд Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

Председательствующий В.И. Лыжина

Апелляционным постановлением Челябинского областного суда от 21 декабря 2023 года приговор Миасского городского суда Челябинской области от 27 октября 2023 года в отношении ФИО1, изменить:

- указать во вводной части о судимости ФИО1 по приговору Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 28 апреля 2010 года, вместо ошибочно указанного «28 октября 2010года»;

- указать в описательно-мотивировочной части ссылку на ч. 5 ст. 62 УК РФ, вместо ошибочно указанной ч. 5 ст. 61 УК РФ;

- исключить суждение о назначении наказания с применением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ;

- уточнить о необходимости ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, вместо ошибочно указания о явке в орган, ведающий исправлением осужденного.

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционное представление государственного обвинителя Воронина С.А. – без удовлетворения.